UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN YÊN CHÂU

Số: 1321 /UBND-TCKH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                Yên Châu, ngày 25 tháng 10  năm 2018

        Về việc chỉ đạo, điều hành

Tài chính ngân sách quý IV năm 2018

Kính gửi:

- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị;

- Chủ tịch UBND các xã, thị trấn;

- Kho bạc nhà nước Yên Châu;

- Chi cục Thuế Yên Châu.

Thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 01/01/2018 của Chính phủ về

giải pháp chủ yếu chỉ đạo điều hành thực hiện kế hoạch phát triển KTXH và dự

toán ngân sách năm 2018, Thông tư số 132/2018/TT-BTC ngày 15/12/2018 của

Bộ Tài chính quy định về tổ chức thực hiện dự toán nhà nước năm 2018; Cong

văn số 2045/UBND-TH ngày 22/6/2018 về việc triển khai các giải pháp thu ngân

sách và giảm nợ thuế những tháng cuối năm 2018; Công văn số 3654/UBND-TH

ngày 12/10/2018 của UBND tỉnh Sơn La về việc chỉ đạo, điều hành TCNS địa

phương quý IV năm 2018; Thông báo số 334/TB-VPUB ngày 19/9/2018 của Văn

phòng Tỉnh Ủy về việc thông báo kết luận của đồng chí Nguyễn Quốc Khánh - Tỉnh

ủy viên, phó chủ tịch UBND tỉnh tại cuộc họp về kết quả thu ngân sách 8 tháng đầu

năm nhiệm vụ, giải pháp các tháng cuối năm 2018; Thông báo số 333/TB-VPUB

ngày 19/9/2018 của Văn phòng Tỉnh Ủy về việc thông báo kết luận của đồng chí

Nguyễn Quốc Khánh - Tỉnh ủy viên, phó chủ tịch UBND tỉnh tại cuộc họp rà soát

tình hình thực hiện các chỉ tiêu chủ yếu kế hoạch phát triển kinh tế xã hội năm 2018;

Công văn số 3472/UBND-TH ngày 02/10/2018 của UBND tỉnh Sơn La về việc giao

chỉ tiêu thu ngân sách và thu nợ quý IV năm 2018; Thông báo số 492-TB/HU ngày

28/9/2018 của Huyện ủy Yên Châu Thông báo kết luận của Thường trực Huyện ủy

tại Hội nghị lần thứ 14-Ban chấp hành Đảng bộ huyện Khóa XX; Nghị quyết số

21/NQ-HĐND ngày 20/12/2017 của HĐND huyện về việc Thông qua kế hoạch

phát triển kinh tế - xã hội năm 2018; Nghị quyết số 22/NQ-HĐND ngày

20/12/2017 của HĐND huyện và Quyết định số 1516/QĐ-UBND ngày

20/12/2017 của UBND huyện về giao dự toán thu, chi ngân sách năm 2018.

Để thực hiện hiệu quả công tác tài chính ngân sách năm 2018. UBND

huyện yêu cầu Chủ tịch UBND các xã, thị trấn; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị

dự toán triển khai thực hiện tốt một số nội dung về quản lý, điều hành ngân sách

quý IV năm 2018, như sau:

1. Thu ngân sách

1.1. Tập trung cao các giải pháp tăng thu ngân sách, triển khai đồng bộ,

quyết liệt, có hiệu quả các giải pháp thu ngân sách và giảm nợ thuế năm 2018

 2

theo chỉ đạo của Chính phủ, Bộ Tài chính, UBND tỉnh, triển khai thực hiện và

hoàn thành toàn diện kế hoạch thu ngân sách và giảm nợ thế Quý IV năm 2018

theo Công văn số 3472/UBND-TH ngày 02/10/2018 và Công văn 2886/UBND-

TH ngày 22/8/2018 của Chủ tịch UBND tỉnh; Phấn đấu thu ngân sách trên địa

bàn quý IV đạt 18.000 triệu đồng, tổng thu cả năm 63.000 triệu đồng, đạt 165,79%

dự toán tỉnh giao, bằng 152,54% so với Nghị quyết HĐND huyện. (Trong đó: Thu

thuế, phí 28.000 triệu đồng đạt 107,69% dự toán tỉnh giao, đạt 102,56% Nghị quyết

HĐND huyện giao; Thu tiền sử dụng đất 35.000 triệu đồng, đạt 291,67% dự toán tỉnh

giao, đạt 250% Nghị quyết HĐND huyện giao). để đáp ứng kịp thời các nhiệm vụ

chi ngân sách địa phương.

1.2. Thanh tra huyện thực hiện rà soát các khoản tạm thu, tạm giữ qua

thanh tra, thực hiện nộp ngân sách Nhà nước theo quy định của Luật ngân sách

Nhà nước và các văn bản hướng dẫn hiện hành.

1.3 Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả công tác tuyên truyền về Luật

quản lý thuế, các Luật thuế mới và chủ trương của Tỉnh ủy, Huyện ủy về lãnh đạo

công tác thu ngân sách năm 2018 đến cấp ủy Đảng, Chính quyền, các tổ chức kinh tế,

doanh nghiệp, hộ kinh doanh và nhân dân trên địa bàn để phối hợp thực hiện tốt công

tác thu ngân sách và giảm nợ thuế năm 2018.

1.4. Hàng tháng Chi cục Thuế huyện thực hiện công khai các tổ chức, cá nhân

có ý thức chấp hành tốt nghĩa vụ nộp thuế, và các tổ chức, cá nhân không chấp hành

tốt nghĩa vụ thuế, nợ thuế trên cổng thông tin điện tử của huyện, Đài phát thanh truyền

hình huyện

1.5. Triển khai thực hiện quyết liệt, có hiệu quả các giải pháp chống thất thu

ngân sách; phòng, chống gian lận thương mại, thu triệt để các khảo thu phát sinh nhất

là các khoản thu mới, các khoản phải thu theo kết quả thanh tra, kiểm tra, kiểm toán

vào ngân sách nhà nước. Tổ chức kiểm tra công tác quản lý nợ thuế, thu nợ thuế và

cưỡng chế nợ thuế đối với cơ quan thuế

1.6.  Chi cục thuế huyện phối hợp các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn

giao chỉ tiêu thu ngân sách, giảm nợ thuế năm 2018 và xây dựng kế hoạch cụ thể triển

khai thực hiện, phấn đấu hoàn thành toàn diện dự toán thu ngân sách địa phương

62.300 triệu đồng, chỉ tiêu giảm nợ thuế 5% thu ngân sách trên địa bàn đã được

UBND tỉnh giao, HĐND huyện giao.

1.7. Tập trung cao các giải pháp thu tiền sử dụng đất: Đẩy nhanh tiến độ điều

chỉnh quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất theo quy định của Luật đất đai; Hoàn thiện hồ

sơ thủ tục về công tác thu hồi đất, giải phóng mặt bằng, đầu tư cơ sở hạ tầng tại các

khu đất tổ chức bán đấu giá quyền sử dụng đất đảm bảo thu tiền sử dụng đất năm

2018 theo kế hoạch.

1.8. Các Ban Quản lý dự án yêu cầu các đơn vị thi công (nhà thầu) phải

khấu trừ 2% thuế giá trị gia tăng theo khối lượng hoàn thành để nộp vào ngân

sách Nhà nước. Đối với các nhà thầu được thanh toán vốn còn nợ thuế thì ngoài

việc khấu trừ số thuế giá trị gia tăng 2% theo quy định có trách nhiệm phối hợp

với Chi cục  Thuế thu nợ theo quy định.

 3

1.9. Căn cứ chỉ tiêu giao thu của UBND huyện giao thu quý IV năm 2018

cho chi cục Thuế và UBND các xã, Thị trấn, thực hiện chỉ đạo quyết liệt công tác

thu ngân sách đảm bảo hoàn thành và vượt chỉ tiêu giao thu ngân sách trên địa

bàn và chỉ tiêu thu nợ thuế, góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ

phát triển kinh tế - xã hội năm 2018.

1.10. Chi cục Thuế phối hợp phòng Tài nguyên và Môi trường các cơ quan

liên quan tổ chức rà soát các hộ khó khăn về tài chính để hướng dẫn, động viên,

khuyến khích các hộ dân được ghi nợ tiền sử dụng đất, nộp tiền ghi nợ trước thời

hạn để được hưởng chính sách giảm tiền sử dụng đất phải nộp theo quy định của

Chính phủ.

2. Chi ngân sách

2.1. Các đơn vị sử dụng ngân sách, quản lý chặt chẽ chi ngân sách Nhà

nước theo đúng chế độ quy định, trong phạm vi dự toán được giao, đảm bảo chặt

chẽ, tiết kiệm, hiệu quả, rà soát, cân đối đảm bảo nguồn vốn thực hiện các chính

sách an sinh xã hội, nhất là các khoản chi cho con người, đảm bảo đúng đối

tượng, đúng thời gian. Đẩy nhanh tiến độ hoàn thiện hồ sơ, tài liệu thực hiện giải

ngân các nguồn vốn được giao năm 2018, kiên quyết khắc phục tình trạng dồn

chi vào cuối năm, hạn chế việc kéo dài thời gian thực hiện các khoản vốn đầu tư

chương trình mục tiêu, chuyển nguồn sang năm 2019 và tình trạng nộp trả ngân

sách cấp trên.

2.2. Tập trung cao cho công tác rà soát, hoàn thiện hồ sơ, tổ chức triển khai

thực hiện chính sách hỗ trợ người có công với cách mạng về nhà ở theo Công văn

số 952/TTg-CN ngày 26/7/2018 của Thủ tướng chính phủ, hoàn thành việc xóa

nhà tạm cho người có công thwo Quyết định số 22/2013/QĐ-TTg của Thủ tướng

Chính phủ; các văn bản hướng dẫn của Bộ Tài chính, Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Bộ

xây dựng và các văn bản hướng dẫn của Sở Tài chính, đảm bảo hoàn thành công

tác chi trả chính sách hỗ trợ người có công với cách mạng về nhà ở trên địa bàn

trong năm 2018.

2.3. Các đơn vị dự toán, UBND các xã, thị trấn, các đơn vị thụ hưởng ngân

sách huyện tổ chức quản lý, điều hành và sử dụng dự toán được giao quý IV năm

2018, theo đúng quy định của Luật ngân sách nhà nước, quy định về quản lý điều

hành ngân sách địa phương năm 2018; Rà soát các khoản chi ngoài định mức

(Chi không tự chủ; không thường xuyên) đã giao trong dự toán và bổ sung trong

năm, trường hợp không sử dụng hết dự toán hoặc không có khả năng giải ngân,

thanh toán trong năm, thực hiện nộp trả ngân sách huyện.

3. Công tác quản lý điều hành ngân sách

3.1. Tổ chức thực hiện tốt nhiệm vụ thu NSNN năm 2018 theo dự toán đã

được HĐND tỉnh giao và chỉ đạo của Chính phủ, của UBND tỉnh, Huyện ủy. Chi

cục Thuế phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn theo

dõi chặt chẽ diễn biến của nền kinh tế, nắm chắc nguồn thu, chủ động khai thác

các nguồn thu, đảm bảo hoàn thành và vượt kế hoạch.

3.2. UBND các xã, thị trấn, các cơ quan đơn vị có liên quan phối hợp chặt

chẽ với cơ quan thuế, chủ động đề ra các giải pháp, phấn đấu hoàn thành vượt

 4

mức dự toán thu ngân sách nhà nước năm 2018 được giao trên địa bàn. Quyết liệt

chống thất thu, gian lận thương mại, trốn thuế, tăng cường công tác thanh tra,

kiểm tra thuế. Tập trung xử lý, thu hồi nợ đọng thuế và các khoản phải thu theo

kiến nghị của cơ quan kiểm toán, kết luận của cơ quan thanh tra và các cơ quan

bảo vệ pháp luật.

3.3. Tổ chức điều hành, quản lý chi ngân sách nhà nước chặt chẽ, tiết kiệm,

đúng quy định; nâng cao hiệu quả sử dụng ngân sách nhà nước, đảm bảo theo dự

toán được giao và tiến độ triển khai thực hiện:

- Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn thực hiện chi ngân sách theo

dự toán, đúng quy định của Luật ngân sách nhà nước năm 2015, Luật Đầu tư

công; Công văn số 1375/BKHĐT-TH ngày 09/3/2018 của Bộ Kế hoạch và Đầu

tư, Nghị quyết của HĐND tỉnh, Quyết định của UBND tỉnh. Quản lý chặt chẽ,

đúng quy định và hạn chế các khoản chi chuyển nguồn ngân sách nhà nước; hạn

chế tối đa việc ứng trước dự toán ngân sách nhà nước năm sau. Thực hiện tiết

kiệm triệt để các khoản chi ngân sách nhà nước. Cân đối đủ nguồn kinh phí để

thực hiện tăng lương cơ sở 1.390.000 đồng/tháng theo Nghị định 72/2018/NĐ-CP

ngày 15/5/2018 của Chính phủ, từ ngày 01/7/2018.

- Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn điều hành dự toán chi trong

phạm vi dự toán được; phấn đấu tăng thu vượt dự toán được giao. Chủ động sử

dụng dự phòng và các nguồn lực hợp pháp của địa phương để xử lý các nhiệm vụ

chi phòng chống, khắc phục hậu quả thiên tai, dịch bệnh và các nhiệm vụ chi

quan trọng, cấp bách, đột xuất phát sinh theo quy định.

3.4. Triển khai có hiệu quả Luật thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; Luật

phòng, chống tham nhũng. Siết chặt kỷ cương, kỷ luật tài chính, tăng cường công

tác thanh tra, kiểm tra đối với các cấp ngân sách, các đơn vị dự toán trong lĩnh

vực quản lý ngân sách nhà nước, đảm bảo việc sử dụng NSNN tiết kiệm, hiệu

quả, đúng mục đích, công khai, minh bạch. Xử lý nghiêm và kịp thời theo quy

định của pháp luật đối với những cá nhân và tập thể vi phạm, thực hiện công khai

kết quả thanh tra, kiểm tra và kết quả xử lý.

3.5. Tiếp tục triển khai thực hiện đề án kiện toàn, sắp xếp tổ chức bộ máy,

tinh gọn đầu mối bên trong cơ quan hành chính nhà nước, đề án sắp xếp, đổi mới

đơn vị sự nghiệp công lập theo Nghị quyết số 18-NQ/TW và Nghị quyết số 19-

NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban chấp hành Trung ương Đảng, trong đó tập

trung rà soát xây dựng phương án sắp xếp, điều chuyển cơ sở vật chất, tài chính

của các cơ quan, đơn vị theo đúng quy định của Luật ngân sách nhà nước, Luật

quản lý, sử dụng tài sản công, các quy định hiện hành của Nhà nước và chỉ đạo

của Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh, Thường trực Huyện ủy, Thường trực HĐND

huyện. Hoàn thành sớm quy trình phê duyệt phương án sắp xếp, điều chuyển cơ

sở vật chất, tài chính của các cơ quan, đơn vị đã có quyết định sáp nhập.

3.6. Tiếp tục thực hiện tốt cơ chế tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng

biên chế và kinh phí quản lý hành chính theo Nghị định số 117/2013/NĐ-CP

ngày 07/10/2013; Nghị định số 16/2015/NĐ-CP ngày 14/02/2015 của Chính phủ.

 5

3.7. Giải quyết kịp thời những phát sinh đột xuất, xử lý kịp thời những khó

khăn, vướng mắc, đảm bảo các khoản chi phải được thực hiện có hiệu quả trong

tháng 10 tháng 11; tránh tình trạng dồn chi vào tháng cuối năm, điều chỉnh dự

toán chi ngân sách cho các đơn vị đúng quy định, hạn chế việc chuyển nguồn

sang năm 2019, đặc biệt kiên quyết không điều chỉnh dự toán đã giao cho các cơ

quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn, các đơn vị thụ hưởng ngân sách huyện sau

ngày 15/11/2018.

           4. Kho bạc nhà nước huyện tăng cường kiểm soát chi ngân sách, nhất là

các khoản chi mua sắm tài sản, đầu tư xây dựng cơ bản... thực hiện nghiêm

Thông tư số 113/2008/TT-BTC ngày 27/11/2008 và Thông tư số 40/2016/TT-

BTC ngày 01/3/2016 của Bộ Tài chính về thực hiện cam kết chi qua Kho bạc nhà

nước và chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại Công văn số 2298/UBND-TH ngày

11/7/2018 và các văn bản chỉ đạo của Trung ương, tỉnh; kiên quyết từ chối thanh

toán các khoản chi không đúng quy định, không đủ thủ tục, các khoản chi đã quá

thời hạn thanh toán theo chỉ đạo của UBND tỉnh, điều hành của huyện, xử lý

nghiêm theo quy định của pháp luật việc vi phạm quy định về thực hiện cam kết

chi qua Kho bạc nhà nước.

5. Chế độ thông tin, báo cáo

Căn cứ nội dung chỉ đạo của UBND huyện, các cơ quan, đơn vị, UBND

các xã, thị trấn triển khai thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin, báo cáo UBND

huyện tình hình thực hiện kế hoạch đầu tư, dự toán thu, chi ngân sách năm 2018,

kinh phí chuyển nguồn năm 2017 sang năm 2018 và quản lý tài sản công trên địa

bàn theo quy định (qua phòng Tài chính - Kế hoạch) trước ngày 15 hàng tháng

để tổng hợp.

Trên đây là một số nội dung trọng tâm chỉ đạo của UBND huyện về quản

lý, điều hành ngân sách địa phương Quý IV năm 2018. Chủ tịch UBND huyện

yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn nghiêm

túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Sở Tài chính (Phòng KHNS);

- TT Huyện uỷ;

- TT. HĐND, UBND huyện;

- Thanh tra huyện;

- Phòng Nội vụ (CCHC đ/c Lan);

- Cổng Thông tin điện tử huyện;

- CV khối KT;

- Lưu: VT, TCKH (05), Thành 60b.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Hà Như Huệ

 6

 7

		2018-10-25T09:56:42+0700
	Việt Nam
	Hà Như Huệ<huehn.yenchau@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2018-10-25T09:57:13+0700
	Việt Nam
	Ủy ban nhân dân huyện Yên Châu<yenchau@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!